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 ACTA DE DESIERTO 
 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 047.2023 – SEGUNDA CONVOCATORIA 
DERIVADA DE LA LICITACION PUBLICA N° 009.2022.CORPAC S.A. 

 
Con fecha 20.01.2025, se reunieron de manera virtual los señores miembros del 
comité de selección encargados de llevar a cabo el procedimiento de selección 
Adjudicación Simplificada N° 047.2023 – Segunda Convocatoria derivada de la 
Licitación Pública N° 009.2022.CORPAC S.A. para la “Adquisición de Equipos de 
Aire Acondicionado para áreas operativas de CORPAC S.A (sin fichas de 
homologación)”. 
 
Que, mediante el artículo primero contenido en la Resolución de Gerencia de Logística Nº GCAF-
GL-031-2024-CORPAC S.A. los abajo firmantes fuimos designados como miembros del Comité de 
Selección. 
 
Angel Sthevens Tarmeño Arias 
Presidente – OEC 

Presidente (Titular) 

 
José Rafael Sarmiento Medina     
Con conocimiento Técnico 

 
Miembro 1 (Titular) 

 
Jassineeth Irene Torres Calderón 
OEC 

 
Miembro 2 (Titular) 

 
 
DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 
 
Al encontrarnos presentes de manera virtual todos los miembros convocados para llevar a cabo el 
Procedimiento de Selección encargado para la adquisición, mediante Adjudicación Simplificada N° 
047.2023 – Segunda Convocatoria derivada de la Licitación Pública N° 009.2022.CORPAC S.A.; 
por lo que las decisiones que se tomen tendrán plena validez. Siendo el objeto de la sesión: 
 
LOS PUNTOS DE AGENDA:  
 

1. Revisión de las ofertas 
2. Admisión, Evaluación, Calificación de Ofertas y Otorgamiento de Buena Pro. 
3. Publicación en el SEACE los resultados del procedimiento de selección por Adjudicación 

Simplificada N° 047.2023 – Segunda Convocatoria derivada de la Licitación Pública N° 
009.2022.CORPAC S.A. para la “Adquisición de Equipos de Aire Acondicionado para áreas 
operativas de CORPAC S.A (sin fichas de homologación)”. 

 
 
A. ANTECEDENTES:  

 
REGISTRO DE PARTICIPANTES  
Hasta el día 02 de diciembre de 2024, conforme se detalla en el cronograma del procedimiento 
de selección, se visualiza como postores registrados en la plataforma SEACE, el siguiente 
reporte: 
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B. DETALLE DE LOS POSTORES Y PRESENTACIÓN DE OFERTAS 
 
Se visualiza la presentación de dos (2) ofertas registradas en la plataforma SEACE en la fecha 
prevista 03.12.2024, de acuerdo con el siguiente reporte: 

 

 
 

En cumplimiento con lo establecido en las bases administrativas el comité procedió a la revisión 
de la documentación exigida en el numeral 2.2., 2.2.1., 2.2.1.1. de la Sección Específica, 
Capítulo II (Documentación para la Admisión de ofertas), de las ofertas presentadas por los 
postores. 

 
Tras la revisión de los documentos para la Admisión de las ofertas presentadas por los postores 
citados en el cuadro precedente se tiene como resultado lo siguiente: 

 
En concordancia con lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento establece 
que, para la admisión de las ofertas, el comité de selección verifica la presentación de los 
documentos requeridos en los literales a), b), c), d), e), g) y h) del artículo 52 y determina si las 
ofertas responden a las características y/o requisitos funcionales y condiciones de las 
especificaciones técnicas especificados en las bases.  
 
De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida, en tal sentido se procedió 
con la revisión del cumplimiento de la documentación requerida en las bases estandarizadas 
conforme se detalla en el Cuadro N° 01, donde se ha observado conforme el siguiente detalle: 
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1. UEZU INGENIEROS CONTRATISTAS S.R.L. (20605393129), de la documentación 
presentada por el postor se verifica que éste cumple con la presentación de los documentos 
requeridos en los literales a), b), c), d), e), g), h). 
 
Con relación al literal b) se observó que se ha omitido la primera hoja de la vigencia de 
poder, toda vez que en el folio 0006 precisa que el “Nº de fojas del Certificado: 3”, 
evidenciándose dicha omisión. 
 
Asimismo, de la revisión del literal e) el área usuaria se ha pronunciado a través del 
MEMORANDO GCNA.GTA.5.2.411.2024.M adjunto con el Anexo 1 de fecha 27.12.2024 
precisando que dichos anexos cuentan con diferentes observaciones con relación a cada 
uno de los ítems, evidenciando que no cumple en diversos extremos, con respecto al Anexo 
B de las bases integradas, detallando lo siguiente: 
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Quedando como NO ADMITIDA. 

 
2. CONSORCIO IDELCOM-ELECTRICOM (20538501469): de la documentación presentada 

por el postor se verifica que éste cumple con la presentación de los documentos requeridos 
en los literales a), b), c), d), e), g), h). 
 
Asimismo, este colegiado advierte que con relación al Anexo 4; literal f), no se ha detallado 
el plazo de entrega, su instalación y puesta en funcionamiento conforme lo establecen las 
bases integradas.  

 
Aunado a ello, se ha verificado que lo antes descrito ha sido materia de evaluación según 
la Resolución Nº 00701-2021-TCE-S2 y la Resolución Nº 00207-2021-TCE-S2 emitidas por 
el Tribunal de Contrataciones del Estado, de lo cual se desprende lo siguiente:  
 
(…) no satisface las exigencias de las bases integradas, pues no ha desagregado o 
precisado el plazo correspondiente a cada prestación establecida en la modalidad llave en 
mano; es decir, el plazo de entrega de los bienes, el plazo de instalación de los bienes 
y el plazo de puesta en funcionamiento, cada uno de manera independiente. 
 
Al respecto, este colegiado debe aclarar que, si bien en las especificaciones técnicas del 
requerimiento contenido en el Capítulo III de las bases integradas no se ha establecido un 
plazo propio para la instalación y puesta en funcionamiento de los bienes que se entregará 
a la Entidad (sino uno conjunto), no por ello debe entenderse que la declaración jurada del 
Impugnante ha cumplido la regla contenida en el formato del Anexo N° 4, cuyo tenor exige 
que se “detallen” los plazos ofertados para todas las prestaciones, de forma independiente 
y no de manera conjunta. 
 
Finalmente, se deja constancia que la omisión en la que incurrió el postor no puede ser 
materia de subsanación, toda vez que en el artículo 60 del Reglamento se ha prohibido 
taxativamente la subsanación del formato o declaración jurada que contiene el plazo 
ofertado; además que, de efectuarse, alteraría su contenido esencial. Asimismo, debe 
tenerse en cuenta que la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva 
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia 
o defecto en su elaboración o en los documentos que la integran deben ser asumidas por 
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aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o 
diligencia. 1 
 
En ese orden de ideas, de lo analizado la presente oferta queda como NO ADMITIDA, 
conforme se señala en el Cuadro N° 01. 

 
En tal sentido de conformidad a lo establecido por el numeral 65.1 del Artículo 65, del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones al no haber ninguna oferta válida y al no ser una 
causa imputable a la entidad se procede a declarar DESIERTO la Adjudicación Simplificada 
047.2023 – SEGUNDA CONVOCATORIA DERIVADA DE LA LICITACION PUBLICA N° 
009.2022.CORPAC S.A. “Adquisición de Equipos de Aire Acondicionado para áreas 
operativas de CORPAC S.A (sin fichas de homologación)”, para una tercera Convocatoria. 
 
Cabe indicar que, los postores son responsables en la remisión y forma de presentación 
de sus ofertas las cuales deben presentarse ordenadamente en donde se aprecie 
fehacientemente el cumplimiento de lo requerido con la documentación para la admisión 
de la oferta en forma clara y que no genere duda alguna para su calificación. 
 
No habiendo más puntos que tratar, se da por concluida la sesión con la conformidad de 
los integrantes del comité de selección para su publicación en el SEACE. 
 
En señal de conformidad firman los miembros del comité de selección firman la presente 
acta el mismo día. 
 
 
ANGEL STHEVENS TARMEÑO ARIAS Presidente (Titular) 
JOSÉ RAFAEL SARMIENTO MEDINA 1er. Miembro (Titular) 
JASSINEETH IRENE TORRES CALDERÓN 2do. Miembro (Titular) 
 

 
1 Este criterio uniforme ha sido adoptado de la Resolución Nº 00701-2021-TCE-S2 y la Resolución N° 00207-2021-TCE-S2 emitida por el Tribunal de Contrataciones del 

Estado. 



CONSORCIO IDELCOM-
ELECTRICOM

(RUC N° 20538501469)

UEZU INGENIEROS 
CONTRATISTAS S.R.L.
(RUC N° 20605393129)

a CUMPLE CUMPLE

b CUMPLE CUMPLE

c CUMPLE CUMPLE

d CUMPLE CUMPLE

e PRESENTO NO CUMPLE 

f NO CUMPLE* CUMPLE

g - -

h CUMPLE CUMPLE 

a - -

NO ADMITIDO NO ADMITIDORESULTADO DE ADMISION

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo Nº 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) decimales. Los
precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.

No se envio a validar toda vez que no cumplio con la adecuada presentacion de los anexos. 

Documentación de presentación facultativa

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, o en el caso 
de consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o certificado 

con el cual acredite su inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para Personas con 

CUADRO Nº 01 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N.° 047.2024.CORPAC S.A. DERIVADA DE LA LICITACION PUBLICA N° 009.2022.CORPAC S.A.-2 

DOCUMENTOS DE ADMISIBILIDAD

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5).

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del 
certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según 
corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio 
que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda.

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2)

Declaración jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del 
Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3)

“ADQUISICION DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO PARA AREAS OPERATIVAS DE CORPAC S.A (SIN FICHAS DE 
HOMOLOGACION)”

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4)

En el anexo B el postor deberá declarar en las columnas de la derecha la información solicitada en 
Característica del equipo ofertado de acuerdo con como 16 corresponda y referencia.

Asmismo, debe sustentar adjuntando fichas técnicas, catálogos, folletos, certificados o anexos según 
corresponda en donde se detalle las características técnicas del bien ofertado, además deberán indicar la 
página de referencia en donde se pueda verificar dicha información.
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